
ORIGINALE

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 138 dd. 20 giugno 2023

Ufficio Tecnico - Settore Edilizia pubblica - Lavori pubblici

Lavori di rifacimento dell'illuminazione lungo la via Fiemme, 
via Avisio e altri tratti a Castello di Fiemme. Intervento 
finanziato dall'Unione Europea nel PNRR a valere sulla 
missione 2 componente 4 Intervento 2.2. Affidamento, 
attraverso il MEPat, in deroga alla procedura concorsuale delle 
lavorazioni, alla ditta A.S. Trento di Andreatta S.r.l. di 
Mezzolombardo (TN).

OGGETTO:



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C. – SETTORE LL.PP. 

 

 

Premesso che nell’ambito dei propri programmi, l’Amministrazione comunale intende procedere al 

rifacimento dell’illuminazione pubblica lungo le vie Fiemme, Avisio e Lagorai a Castello di Fiemme. I lavori 

si rendono necessari in quanto allo stato attuale l’impianto è costituito da punti luci funzionanti con lampada 

ad incandescenza; lo stesso risulta ormai obsoleto e in parte non più funzionante. Nello specifico i lavori 

riguardano la sostituzione di nr. 33 corpi illuminati, su palo esistente, con installazione di apparecchi con 

tecnologia a led in grado di garantire un risparmio energetico considerevole; 

Dato atto che l’intervento di cui trattasi rientra fra le fattispecie ammesse a contributo dal Ministero 

dell’Interno – decreto del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 

14.01.2020 ed art. 1, commi 29-37 della Legge 27.12.2019, nr. 160, legge di bilancio 2020-, per opere di 

efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; contributo che per il Comune di Castello-

Molina di Fiemme ammonta a complessivi Euro 50.000,00.-; 

Dato atto inoltre che tale tipo di contributo è confluito all’interno dei finanziamenti Europei - PNRR e 

nello specifico nella Missione 2 Componente 4 intervento 2.2 – ricadente nel Regime 1; 

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Comunale nr. 124 d.d. 03.11.2022 con la quale, fra 

l’altro, si conferiva all’ufficio tecnico comunale, nella persona del geom. Maurizio Ausermiller, l’incarico per 

la redazione del progetto esecutivo dei lavori in argomento; 

Considerato che l’Ufficio tecnico comunale, ha provveduto a redigere ed a depositare il progetto 

esecutivo dei lavori, datato marzo 2022, agli atti sub prot. nr. 1514/I d.d. 03.03.2023, acclarante gli importi di 

seguito riportati: 

 

 Descrizione Importi 

A Lavori a base di appalto € 55.082,45 

 Di cui:  

a1 Lavori soggetti a ribasso d’asta € 53.326,37 

a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.756,08 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b1 Imprevisti € 1.000,00 

b2 Accantonamento per aumento dei prezzi € 400,00 

b3 Contributo AVCP € 30,00 

b4 Spese tecniche € 1.061,41 

b5 IVA 22% su lavori e imprevisti € 12.426,14 

B Totale somme a disposizione € 14.917,55 

C Totale complessivo € 70.000,00 

 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 46 d.d. 17.05.2023, esecutiva, con la 

quale si provvedeva ad approvare il progetto esecutivo dell’intervento, provvedendo con il medesimo 

provvedimento ad affidare l’incarico per la direzione lavori, misure e contabilità dell’opera all’U.T.C., nella 

figura del geom. Maurizio Ausermiller, nonché ad impegnare l’importo derivante dal provvedimento a 

specifico capitolo del bilancio comunale; 

Considerata quindi la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico inerente i lavori sopra 

descritti, dando atto che per la realizzazione dei medesimi si rende necessario rivolgersi ad una ditta esterna 

specializzata nel settore e di fiducia dell’Amministrazione, stante il fatto che il cantiere comunale è già 

impegnato nello svolgimento di altre manutenzioni del patrimonio e non risulta in possesso delle competenze 

ed attrezzature necessarie per l’esecuzione delle lavorazioni specificamente previste; 

Ritenuto di eseguire i lavori in esame in economia, con il sistema dell’amministrazione diretta ed affido 

diretto, come espressamente consentito in base all’art. 52, c. 9 della L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm. ed all’art. 

179 del relativo Regolamento d’esecuzione, approvato con D.P.P. nr. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012 e ss.mm.; 



 

 

Considerato che l’U.T.C., ha provveduto attraverso R.d.O. nr. 117590 ad effettuare un confronto 

concorrenziale fra nr. 3 ditte, a seguito della quale l’offerta più conveniente per l’Amministrazione risulta 

quella della ditta A.S. Trento di Andreatta S.r.l. (prot. nr. 4247 d.d. 20.06.2023), la quale si è dimostrata 

disponibile ad eseguire i lavori in oggetto, avverso un corrispettivo pari ad Euro 40.135,07.- al netto degli oneri 

fiscali e più precisamente: 
 

Descrizione Importi 

Lavori soggetti a ribasso € 53.326,37 

Oneri per la sicurezza dei lavoratori € 1.756,08 

Sommano € 55.082,45 

Ribasso percentuale offerto (-28,030%) -€ 14.947,38 

Restano al netto del ribasso € 38.378,99 

Oneri per la sicurezza dei lavoratori € 1.756,08 

Importo contrattuale € 40.135,07 
 

Osservato che la citata ditta risulta in possesso dei requisiti prescritti e che il preventivo presentato 

risulta congruo in relazione alle prestazioni richieste; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale nr. 37 d.d. 17.05.2023, esecutiva, ad oggetto “Atto 

programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Individuazione 

degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili di Servizio con contestuale 

assegnazione delle relative risorse finanziarie, anche per l’effettuazione di “spese in economia” necessarie 

per l’ordinario funzionamento degli uffici e dei servizi”; 

Visto il Decreto Sindacale prot. nr. 6003 d.d. 23.09.2020 e ss.mm., avente ad oggetto la nomina dei 

Responsabili degli uffici e relativi sostituti;  

Visto il Decreto Sindacale prot. nr. 6004 d.d. 23.09.2020 e ss.mm., avente ad oggetto la delega di 

funzioni di natura gestionale; 

Visto l’art. 126 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, nr. 2, che prevede il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-

amministrativo e funzioni di gestione; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2; 

Vista la L.P. 09.03.2016, nr. 2 e ss.mm.; 

Vista la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 

11.05.2012, nr. 9-84/Leg.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare nr. 49 del 

29.12.2017, esecutiva; 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025; 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di incaricare, per le ragioni riportate nelle premesse, la ditta A.S. Trento di Andreatta S.r.l. con sede in 

Piazza San Giovanni a Mezzolombardo (TN) per la realizzazione dei lavori di rifacimento 

dell’illuminazione lungo la via Fiemme, via Avisio e altri tratti a Castello di Fiemme di cui al progetto 

esecutivo, agli atti sub prot. nr. 1514/I d.d. 03.03.2023; 

2. di provvedere alla stipulazione del contratto con la ditta mediante scambio di corrispondenza commerciale 

alle seguenti, principali condizioni: 

▪ corrispettivo: Euro 40.135,07.- (soggetto a rendicontazione finale) al netto degli oneri fiscali (split 

payment art. 17-ter DPR 633/72); 

▪ pagamento del corrispettivo: pagamenti con cadenza bimestrale, decorrenti dalla data di consegna dei 

lavori previa presentazione della seguente documentazione: 

o dichiarazione circa il rispetto dei principi DSNH previsti dal progetto esecutivo nonché dalle 

norme che disciplinano la specifica misura del contributo PNRR; 

o dichiarazione di conformità UE dei prodotti installati; 

o documentazione attestante il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui alla relazione CAM 

allegata al progetto; 



 

 

o scheda di controllo nr. 28 compilata nella parte ex post, firmata digitalmente dal legale 

rappresentante della ditta; 

o eventuale altra documentazione necessaria all’inserimento dei dati nel programma per la 

rendicontazione del contributo (ReGIS); 

o rapporto sulla situazione del personale, relazione di genere sulla situazione del personale maschile 

e femminile e dichiarazione di regolarità sul diritto al lavoro delle persone con disabilità (articolo 

47 commi 2, 3 e 3 bis D.L. nr. 77 del 2021) come meglio specificato nella lettera invito a gara; 

▪ obbligo di osservanza, da parte della ditta, del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, 

pubblicato su sito istituzionale del Comune. Il contratto relativo al presente incarico si intenderà risolto 

in caso di violazione degli obblighi previsti da detto Codice; 

3. di prendere atto che la spesa risulta già impegnata come da deliberazione di Giunta comunale nr. 46 d.d. 

17.05.2023; 

4. di dare atto che la liquidazione ed il conseguente pagamento del corrispettivo per l’incarico saranno 

disposti secondo le modalità previste dal vigente Regolamento comunale di contabilità ed entro i termini 

di legge, subordinatamente alla acquisizione della documentazione di rito a tal fine necessaria ed 

all’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della L. 13.08.2010, nr. 

136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) 

e s.m. (codice CUP: H14H22001080002 - codice CIG: 985325071F); 

5.  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2e dell’art. 35 dello Statuto comunale; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 

giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOCastello di Fiemme lì, 20.06.2023

Ausermiller geom. Maurizio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare nr. 49 del 
29.12.2017. La presente viene conseguentemente trasmessa alla Segreteria per l’inserimento nella raccolta ufficiale 
delle determinazioni e per la pubblicazione.

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

March dott.ssa Daniela

Castello di Fiemme lì, 22.06.2023

SERVIZIO SEGRETERIA

Si conferma l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni. 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lazzarin dott. Marcello

Copia della presente determinazione verrà pubblicata al’link https://www.albotelematico.tn.it/ per 10 giorni 

consecutivi, come da documentazione in atti. Sarà inoltre data notizia dell’avvenuta adozione della stessa con 

l’elenco delle determinazioni assunte nel mese di GIUGNO, che sarà esposto all’Albo telematico del Comune entro 

la data 10/07/2023 come da documentazione in atti. 

Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE


